
UFFICIO ASSISTENZA TECNICA AGLI ENTI LOCALI - STATISTICA - EUROPA INTERCOMU-
NALE

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 93 del 20/05/2024

Oggetto: AUTORIZZAZIONE DELLA MISSIONE A LULEA E PITEA (SVEZIA), DAL 22 AL 25 

MAGGIO 2024, DEL DOTT. PAOLO BIANCHI, DEL DOTT. ANDREA RUFFINI E DELLA DOTT.S-

SA BARBARA USBERTI  PER ASSEMBLEA GENERALE DI  SERN E ATTIVITÀ'  CONNESSE 

ALLA PROGETTAZIONE EUROPEA.

IL PRESIDENTE

PREMESSO CHE: 
la Legge 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 
fusioni di comuni“, riconosce tra le funzioni fondamentali della Provincia l’assistenza 
tecnica ai Comuni e loro Unioni (art. 1 comma 85 lett d);
la Legge Regionale 13/2015 riconosce alle Province la funzione fondamentale di assi-
stenza tecnica ai Comuni e loro Unioni ( art.7 comma 1 L.R. 13/2015), anche per 
quello che riguarda l’accesso alle risorse dell’Unione Europea; 
 
la Provincia di Parma, con atto del Consiglio Provinciale n.7 del 25.1.2005, ha aderito 
al S.E.R.N. (Sweden Emilia-Romagna Network), una rete transnazionale avente la for-
ma giuridica di associazione senza scopo di lucro, formalmente costituita il 1 gennaio 
2005 per sviluppare in modo organico le relazioni tra enti locali svedesi e regioni ed 
autonomie locali italiane, in particolar modo emiliano-romagnole; 

CONSTATATO: 

che il SERN, con comunicazione email del 30 gennaio 2024, ha trasmesso agli Enti 
aderenti l’invito a partecipare all’assemblea generale che si terrà a Lulea - Pitea (Sve-
zia) nei giorni 23 e 24 maggio 2024, come da programma allegato;

che l’incontro, oltre all’approvazione dei documenti programmatici dell’associazione da 
parte dei membri, sarà finalizzato a incentivare, attraverso workshop di co-apprendi-

Decreto Presidenziale  n. 93 del 20/05/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



mento e workshop dedicati alle sfide affrontate a livello locale, la discussione e il con-
fronto sulle  aree prioritarie stabilite nella nuova strategia di SERN tra le quali figura-
no: interventi nel campo Climate Action, atti a ridurre gli effetti del cambiamento cli-
matico, nello specifico sul tema della gestione delle acque, interventi nel campo del di-
gitale come opportunità di innovazione per il campo dell’istruzione e per i pubblici ser-
vizi;

che il  programma prevede anche un seminario tra i  funzionari  referenti  della rete 
SERN, finalizzata ad individuare ulteriori modalità e temi di collaborazione da candida-
re su bandi europei;

CONSIDERATO CHE:

si rende pertanto opportuno provvedere all’autorizzazione della missione istituzionale 
del dott. Paolo Bianchi, capo di Gabinetto del Presidente con funzioni di supporto  nella 
definizione degli obiettivi dell'Ente, del Dott. Andrea Ruffini in qualità di Dirigente del 
servizio Pianificazione Territoriale – Trasporti, Europa e della dott.ssa Barbara Usberti, 
funzionario referente dell’Ufficio Europa, quali partecipanti per la  Provincia di Parma;

che i costi della trasferta relativi al volo, vitto e alloggio verranno sostenuti da SERN, 
in qualità di organizzatore dell’Assemblea generale;

che la Provincia sosterrà i  costi di viaggio per e dall’aeroporto, i pasti non coperti 
dall’organizzazione, i trasporti locali e le spese strettamente correlate alla trasferta 
come  parcheggi  e  ticket  vari  per  una  spesa  presunta  di  €  500,00  sul  capitolo 
344500430000/0 “indennità di missione e trasferta”, finanziato con risorse ordinarie; 

VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
- lo Statuto della Provincia di Parma approvato dall’Assemblea dei Sindaci con 

atto n.1 del 9 gennaio 2015 e modificato con delibera dell'Assemblea dei Sinda-
ci n. 1/2019;

- l'art.  57 del  ccnl  16/11/2022 e la  normativa per le trasferte  all'estero D.M. 
23/03/2011;

ACQUISITO, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, il parere favorevole del Dirigen-
te Responsabile del Servizio e del Ragioniere Capo, rispettivamente in ordine alla re-
golarità tecnica e contabile;

DATO ATTO che il soggetto responsabile del parere di regolarità tecnica autorizza la 
Segreteria ad apportare al presente provvedimento le rettifiche necessarie, dovute ad 
eventuali errori materiali, che non comportino modifica del contenuto volitivo dell’atto 
medesimo;

DECRETA

di autorizzare, per le motivazioni  espresse in narrativa, la partecipazione del dott. 
Paolo Bianchi, del Dott. Andrea Ruffini e della dott.ssa Barbara Usberti all’assemblea 
generale di SERN, che si svolgerà nei giorni 22-25 maggio 2024, giorni di viaggio in-
clusi, per la partecipazione all’assemblea generale e lo svolgimento di attività connes-

Decreto Presidenziale n. 93 del 20/05/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



se alla progettazione europea e all’Ufficio Europa della Provincia; 

di dare atto che i costi della trasferta relativi al volo, vitto e alloggio verranno sostenu-
ti da SERN in qualità di organizzatore dell’Assemblea generale;

di dare atto che la Provincia sosterrà i costi di viaggio per e dall’aeroporto, i pasti non 
coperti dall’organizzazione i trasporti locali e le spese strettamente correlate alla tra-
sferta come parcheggi e ticket vari per una spesa presunta di € 500,00 sul capitolo 
344500430000/0 “indennità di missione e trasferta”, finanziato con risorse ordinarie; 

di dare atto che si provvederà con successiva determinazione dirigenziale al rimborso 
delle spese di trasferta effettivamente sostenute impegnando sul suddetto  capitolo;

di  dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella pertinente sezione 
Amministrazione  Trasparente  del  sito  web  della  Provincia  di  Parma  ai  sensi 
dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.
   
di dare infine atto che il presente provvedimento sia da intendersi esecutivo all’atto della sua 
sottoscrizione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 93 del 20/05/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



UFFICIO ASSISTENZA TECNICA AGLI ENTI LOCALI - STATISTICA - EUROPA 
INTERCOMUNALE 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1631 /2024 ad oggetto:

" AUTORIZZAZIONE DELLA MISSIONE A LULEA E PITEA (SVEZIA), DAL 22 AL 25 MAGGIO 

2024,  DEL  DOTT.  PAOLO  BIANCHI,  DEL  DOTT.  ANDREA  RUFFINI  E  DELLA  DOTT.SSA 

BARBARA USBERTI PER ASSEMBLEA GENERALE DI SERN E ATTIVITÀ' CONNESSE ALLA 

PROGETTAZIONE EUROPEA. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 14/05/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1631 / 2024 ad oggetto:

" AUTORIZZAZIONE DELLA MISSIONE A LULEA E PITEA (SVEZIA), DAL 22 AL 25 MAGGIO 

2024,  DEL  DOTT.  PAOLO  BIANCHI,  DEL  DOTT.  ANDREA  RUFFINI  E  DELLA  DOTT.SSA 

BARBARA USBERTI PER ASSEMBLEA GENERALE DI SERN E ATTIVITÀ' CONNESSE ALLA 

PROGETTAZIONE EUROPEA. “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 14/05/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


